
  
 

Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia 

 
VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO SI AMMINISTRAZIONE 

 
N.11 del 26 Settembre 2019 

 

   

L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì 26 (ventisei) Settembre, alle ore 18.00, presso la sede legale 
in Mantova, Piazzale Michelangelo n. 1, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
Speciale del Comune di Mantova “A.S.P.eF. – Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia” . 

In apertura il Presidente Vinicio Fiorani constata la piena validità della riunione nella quale 
risultano: 

Presenti 

Consiglieri 

Celada Paolo  

Martelli Monica 

Salemi Lucia 

Torresani Cristiano 

Direttore Generale pro tempore 

Ascari Graziella Eugenia 

Revisore Unico 

Zeni Alessandro   

Direttore Sanitario 

Arvati Marco  

 

- OMISSIS - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia 

 
VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO SI AMMINISTRAZIONE 

 
N.11 del 26 Settembre 2019 

 

   

 
Odg.7. Approvazione Piano Programma triennio 2020/2022 e Bilancio di previsione 2020 di 
ASPEF. 
 
Il Consiglio esamina i documenti contabili relativi al previsionale 2020 ed al Bilancio triennale 
2020-2022. 

La previsione non contempla alcun aumento di rette e tariffe dei servizi residenziali, 
semiresidenziali e domiciliari. Abbiamo rivisto la tariffazione delle visite mediche effettuate a 
livello ambulatoriale, inalterate le visite geriatriche, in ragione del compenso chiesto dai medici 
libero professionisti.  Il finanziamento del progetto Alzheimer passa da 53.000 a 113.000 euro, 
interamente a carico del Comune, per contrastare la riduzione degli interventi a carico del fondo 
sanitario regionale. Per l’esercizio 2020 è prevista l’apertura dei  nuovi posti letto della RSA L. 
Bianchi, con una saturazione dell’90%. Nel 2021 è invece prevista l’attivazione della nuova 
comunità per disabili e degli appartamento per il “Dopo di Noi” (Mantova HUB). La realizzazione 
delle Comunità per minori è differita alla primavera del 2022. 

 2020 2021 2022 
Valore della 
produzione 9.458.409,94 9.491.460,14 10.124.562,05 
Costi della 
produzione 9.739.307,57 9.779.019,14 10.323.631,05 
Margine operativo 
lordo -280.897,63 -287.559,00 -199.069,00 
Proventi e oneri 
strord. -3.500,00 -3.500,00 -93.500,00 
Rettifica valori 
attività 
Finanziarie 
Rivalutazione 
partecipate 233.000,00 239.000,00 245.000,00 
Imposte e 
proventi da 
Consolidato  51.397,63 52.059,00 47.569,00 
Utile (perdita) 
d’esercizio 

0,00 0,00 0.00 

 
Esaminato lo schema di impianto del Bilancio Previsionale 2020 e del Bilancio triennale 2020 -              
2021 - 2022; 

Vista l’elaborazione finale del Piano Programma 2020; 
Vista l’elaborazione finale del Bilancio di Previsione anno 2020 ex D. M. Tesoro 26/04/1995; 
Vista l’elaborazione finale del Bilancio Triennale 2020 – 2022; 



  
 

Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia 

 
VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO SI AMMINISTRAZIONE 

 
N.11 del 26 Settembre 2019 

 

   

Visto il contratto di servizio per l’anno 2020 
Ritenuto di approvare nel merito i contenuti dei documenti così come prodotti: schede dei centri 
di responsabilità,   programma triennale degli investimenti,  dotazione organica,  piano di 
formazione,  fabbisogno di cassa 2020, rette e tariffe 2020,  contratto di servizio 
ASPEF/Comune di Mantova,  Bilancio di previsione di Fm Srl annuale e triennale 2020-2022. 
Considerate le scadenze alle quali occorre adempiere secondo l’art. 26 e 27 dello Statuto 
Aziendale; 
Sentito il parere favorevole del Direttore Generale pro – tempore 
Il Consiglio di Amministrazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
 

1. Di approvare il Piano Programma anno 2020, il Bilancio di Previsione anno 2020 ex D. M. 
Tesoro 26/04/1995, il Bilancio Triennale 2020 - 2022; 

2. Di dare mandato ai competenti uffici di trasmettere copia il Piano Programma anno 2020, il 
Bilancio di Previsione anno 2020 ex D. M. Tesoro 26/04/1995, il Bilancio Triennale 2020 – 
2022 al Revisore Unico per l’acquisizione del parere di competenza; 

3. Di dare mandato ai competenti uffici di trasmettere ai sensi dell’art. 26 e 27 dello Statuto                  
Aziendale, previo accordo con l’Assessorato al Welfare, il presente atto all’Amministrazione 
Comunale, unitamente alla relazione del Revisore Unico,  per gli adempimenti conseguenti. 

Il Consiglio   approva e all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 
 
NUMERO 

DELL’ ’ATTO 

OGGETTO VOTI 
FAVOREVOLI 

ESITO 

 126/2019 

Approvazione Piano Programma 
triennio 2020/2022 e Bilancio di 
previsione 2020 di ASPEF. 
 

 5 Approvata 

 
 
 

- OMISSIS - 

 
 



  
 

Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia 

 
VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO SI AMMINISTRAZIONE 

 
N.11 del 26 Settembre 2019 

 

   

 

La riunione si chiude alle ore 20.15. 

  

 F.to    Il Segretario Verbalizzante 

 

F.to Il Presidente 

  Graziella Eugenia Ascari Vinicio Fiorani 

 


